
ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEŢEAN COVASNA 

 

HOTĂRÂREA Nr. 108/2020 

privind încadrarea pe niveluri de viabilitate a drumurilor publice, aflate în 

administrarea Consiliului Județean Covasna, pentru perioada de iarnă 2020-2021 

 

Consiliul Judeţean Covasna, 

întrunit în şedinţa sa ordinară din data de 23 iulie 2020,  

analizând Referatul de aprobare al Preşedintelui Consiliului Judeţean Covasna 

privind încadrarea pe niveluri de viabilitate a drumurilor publice, aflate în 

administrarea Consiliului Judeţean Covasna, pentru perioada de iarnă 2020-2021, 

văzând Raportul Serviciului de Administrare a Drumurilor Judeţene, precum 

și Avizele comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Judeţean Covasna, 

având în vedere:  

- art. 22 din Ordonanţa Guvernului nr. 43/1997 privind regimul drumurilor, 

aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 82/1998, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

- Ordinul comun al ministrului dezvoltării regionale şi administraţiei publice 

și al Departamentului pentru proiecte de infrastructură și investiții nr. 2170/289/2013 

pentru aprobarea reglementării tehnice „Normativ privind prevenirea şi combaterea 

înzăpezirii drumurilor publice”, indicativ AND 525-2013, cu modificările și 

completările ulterioare; 

în baza art. 173 alin. (1) lit. f) şi în temeiul art. 182 alin. (1) din Ordonanță de 

urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 

completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

 Art. 1. Se aprobă încadrarea pe niveluri de viabilitate a drumurilor publice 

aflate în administrarea Consiliului Judeţean Covasna, pentru perioada de iarnă 2020–

2021, conform anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 Art. 2. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează Serviciul 

de Administrare a Drumurilor Judeţene din cadrul aparatului de specialitate al 

Consiliului Judeţean Covasna. 

 

 Sfântu Gheorghe, la 23 iulie 2020.     

                  TAMÁS Sándor 

            Preşedinte 

                        Contrasemnează: 

                         VARGA Zoltán 

        Secretar general al judeţului Covasna 

 

 


